П Р О Т О К О Л № 8
заседания Общественно – консультативного Совета
при Приморском УФАС России
21 марта 2013 г.

г. Владивосток

Присутствовали: 9 членов Совета, приглашённые лица.
Повестка дня:
1. Об итогах работы Приморского УФАС России в 2012 году.

2. О решениях проблем в рыбной отрасли при распределении рыбопромысловых участков и квот на добычу (вылов) водных биологических ресурсов.

3. Новые риски бизнес ассоциаций (или как избежать нарушений антимонопольного законодательства в деятельности отраслевых бизнес ассоциаций).  Альтернативные процедуры разрешения конфликтов и споров.

4. Обсуждение вопроса о незаконном предпринимательстве во Владивостоке и Приморском крае

5. Обсуждение вопроса об изменении состава Совета

6. Разное (о судебных исках к ОАО «Приморский кондитер» относительно прав на «советские» товарные знаки)

1. Об итогах работы Приморского УФАС России в 2012 году.

СЛУШАЛИ:

Информацию руководителя Приморского УФАС России С.В. Вялых, заместителя руководителя Приморского УФАС России Д.Е. Абросимова.

Докладчики озвучили основные показатели 2012 года, рассказали о работе Приморского УФАС России с примерами наиболее значимых дел.

РЕШИЛИ:

Информацию руководителя Приморского УФАС России С.В. Вялых, заместителя руководителя Приморского УФАС России Д.Е. Абросимова принять к сведению.

2. О решениях проблем в рыбной отрасли при распределении рыбопромысловых участков и квот на добычу (вылов) водных биологических ресурсов.

СЛУШАЛИ:

Информацию руководителя Приморского УФАС России С.В. Вялых.

Докладчик рассказал о существующих проблемах в отрасли, о делах рассмотренных и рассматриваемых ФАС России, Приморским УФАС России и правоохранительными органами по нарушениям законодательства в рыбной отрасли.

РЕШИЛИ:

Информацию руководителя Приморского УФАС России С.В. Вялых принять к сведению.

3. Новые риски бизнес ассоциаций (или как избежать нарушений антимонопольного законодательства в деятельности отраслевых бизнес ассоциаций).  Альтернативные процедуры разрешения конфликтов и споров.

СЛУШАЛИ:

Информацию члена Совета Е.В. Золотарёвой.

Докладчик сообщила о подходах медиаторов к решению конфликтов и споров в деятельности коммерческих организаций, в том числе в результате спорных ситуаций во взаимоотношениях с государственными органами.
РЕШИЛИ:

Информацию члена Совета Е.В. Золотарёвой принять к сведению.

4. Обсуждение вопроса о незаконном предпринимательстве во Владивостоке и Приморском крае
СЛУШАЛИ:

Информацию представителя УФМС России по Приморскому краю И.В. Арапова, представителей УМВД России по Приморскому краю А.С. Калистратова, М.Г. Чистякова, представителя Управления торговли и услуг администрации г. Владивостока.
Докладчики сообщили о полномочиях представляемых органов в рамках рассматриваемого вопроса о борьбе с незаконным предпринимательством, рассказали о конкретных действиях по выявлению и пресечению нарушений в данной сфере, обозначили проблемные моменты, ответили на вопросы присутствующих.
РЕШИЛИ:

Определить, что основными направлениями решения проблемы незаконного предпринимательства на настоящий момент являются:

- улучшение взаимодействия соответствующих контролирующих органов с целью эффективного выявления и пресечения фактов незаконного предпринимательства;

- изменение законодательства (на региональном и/или федеральном уровне) с целью усиления ответственности за незаконное предпринимательство.

Продолжить работу в данном направлении, а именно – членам Совета разработать к следующему заседанию Совета конкретные предложения по вышеуказанным направлениям для обсуждения.
5. Обсуждение вопроса об изменении состава Совета

СЛУШАЛИ:

Информацию заместителя руководителя Приморского УФАС России Д.Е. Абросимова.

Докладчик представил трёх новых членов Совета.

РЕШИЛИ:

Информацию заместителя руководителя Приморского УФАС России Д.Е. Абросимова принять к сведению.

6. Разное (о судебных исках к ОАО «Приморский кондитер» относительно прав на «советские» товарные знаки)

СЛУШАЛИ:

Информацию представителя ОАО «Приморский Кондитер» А.Ю. Оселедец.
Докладчик сообщил о предпосылках судебных исков к обществу, о текущем положении дел, о результатах рассмотрения заявления в ФАС России по товарному знаку «Птичье молоко», сообщил предложения по решению проблемы.

РЕШИЛИ:

Поддержать ОАО «Приморский кондитер» в решении вопроса об использовании «советских брэндов» путём формирования единой практики и позиции ФАС России (согласно приложению к решению).

Председатель Совета

С.В. Вялых

Секретарь Совета

Д.Е. Абросимов

1